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𝜂) účinnost obsluhy, resp. možnosti regulace soustavy.

𝜂, účinnost rozvodu vytápění. provedení.
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𝑄0 Teplo spotřebované
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1. ÚVOD
Diplomová práce „Kondenzační miniteplárna pro ČVUT UCEEB“ se odvíjí od projektu s názvem
„Výzkum a vývoj mobilní kondenzační mini teplárny na bázi zdrojů KVET (Kombinovaná Výroba

Elektřiny a Tepla) a OZE (Obnovitelné Zdroje Energie) s vestavěnou akumulací tepla a elektřiny,

doplněnou o inteligentní řídicí systém“, který je vytvářen spoluprací dohromady tří subjektů
na půdě ČVUT UCEEB. Spolupracující subjekty jsou žadatel ECM System Solutions s.r.o. [1] a

partner č. 2 – Young 4 Energy s.r.o. [2], jedná se o specialisty v oborech určenými rozsahem

jejich prací v projektu. Tato práce se zabývá pouze součástí návrhu konceptu v jeho první fázi.

Cílem projektu je získání znalostí řízení komplexního systému, ve kterém jsou všechny

konvenční druhy energií a obnovitelných zdrojů.

Výstupem – výsledkem projektu bude PROTOTYP mobilní kondenzační mini teplárny s názvem

„Mobilní teplárna s akumulací a řízením“ s tím, že tento prototyp bude testován po dobu

realizace projektu a následně po dobu životnosti projektu u výzkumného centra UCEEB v
Buštěhradě v prvních 5 letech a dále jako zkušební zařízení u objektů, které odpovídají jeho

výkonu.

Součástí této diplomové práce je první etapa projektu, čili výzkum a koncepce mobilní teplárny

s ohledem na užitné hodnoty jednotlivých komponent z hlediska jejich kategorií, která se

skládá z následujících aktivit:

Partner č. 1 - ČVUT centrum UCEEB:

Aktivita 1 - Analýzy – výchozí informace pro další koncepční výpočty

Aktivita 2 - Koncepční práce – určení základních parametrů použitých technologií

Aktivita 3 - Návrh počtu, podoby a výkonových parametrů použitých technologií

Aktivita 4 - Multikriteriální optimalizace parametrů

Aktivita 5 - Analýza – výběr technologií pro použití do komplexního systému

Aktivita 6 - Analýza – výběr konkrétních typů daných výrobců pro použití v rámci vybraných

technologií

Aktivita 7 - Matematický model – energetická bilance pro různá nastavení

Aktivita 8 - Koncepční práce – koncepce kontejneru

Aktivita 9 - Konstrukční práce – rozpracování detailu umístění technologií v kontejneru
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Výstupem projektu je PROTOTYP mobilní teplárny s ověřením všech vstupních a výstupních

parametrů s analýzou všech souvisejících faktorů tak, aby bylo prokázáno, že prototyp je

vhodný pro použití v případě potřeby mobilního zásobování teplem a elektřinou i pro další
potenciální instalace.

Cílem projektu je nalezení optimálního složení technologií pro výrobu tepla a elektřiny na bázi

plynových zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla s doplněním o zařízení na bázi

OZE s využitím energie slunce a větru. Zároveň projekt řeší možnost využití získaných

zkušeností z výzkumu a vývoje mobilní varianty teplárny pro využití při řešení propojení výroby

a akumulace u klasických malých a středních lokálních tepláren. Doprovodným cílem je využít

dosažené parametry spojením výroby energií na bázi KVET a OZE s akumulací a řídicím

systémem pro klasické využití v lokálních výrobnách elektřina a tepla.

1.1. ZÍSKANÉ PODKLADY
Jako podklady pro zpracování této práce byla poskytnuta provozovatelem budovy UCEEB data

z měření budovy ČVUT UCEEB [3]. Celý seznam poskytnutých dat zahrnoval souvislé měření

spotřeby zemního plynu kotelny a kogenerační mikroturbíny, dále také spotřeby elektřiny
odečtené z hlavního elektroměru. Dále byla poskytnuta data z kalorimetrů kotlů K1, K2 a

kogenerační jednotky Capstone C65 tzn. dodané množství tepla. Data, naměřená na

kalorimetrech kotlů K1 a K2, jsou celistvá a měření probíhalo až na pár výpadků, způsobených
technickou odstávkou kontinuálně po celý rok. Obsahují malou část chybných dat, která lze

jednoduše rozlišit a tím data použít k dalším výpočetním úkonům ke zjištění využívání těchto

zdrojů v průběhu roku. Měření výroby tepla z mikroturbíny nebylo možné použít, protože byla

odečítána data z kalorimetru, který funguje pouze v případě manuálního odměření a zároveň
s velkou chybovostí, která byla způsobena pravděpodobně vadným kalorimetrem. Tudíž

reálná hrubá data vyrobeného tepla z kogenerační jednotky měřená kalorimetrem nebylo

možné zahrnout do analýzy. Jediná vhodná data byla roční spotřeba plynu v měsíčním
intervalu. Dále byla k dispozici podrobná celoroční data venkovní teploty z vlastních měření

ČVUT UCEEB.

Dalšími poskytnutými daty byl popis systému v rámci instalovaných technologií v objektu
včetně výkonů a kompletních popisů zařízení. Popsána byla též otopná soustava včetně

průměrů, parametrů a teplotního spádu systému. Poskytnuty byly také velikosti akumulačních

nádrží. [3] [4]
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2. POPIS OBJEKTU
Celý popisovaný systém je součástí budovy

Univerzitního centra energeticky

efektivních budov (dále jen UCEEB) v

Buštěhradě. UCEEB je samostatný

vysokoškolský ústav Českého vysokého

učení technického (dále jen ČVUT) a slouží

jako experimentální vývojové středisko v

oblasti energeticky efektivních budov.

UCEEB sdružuje odborníky fakulty ze čtyř
fakult ČVUT, které se podílí na projektech

společnými silami, čímž si klade za cíl přirozeně sladit vědce z oborů, kteří mají k energeticky

úsporným budovám blízko, a řešit problematiku komplexně. Jedná se o fakulty stavební,
elektrotechnickou, strojní energetiky a fakultu biomedicíny. Základním smyslem centra je

tvoření nových experimentálních řešení pro budoucnost energeticky efektivních budov, jak v

rámci jejich resilience, tak udržitelnosti a praktičnosti. [5]

3. POPIS SYSTÉMU
V budově ČVUT UCEEB je v systému obsaženo veškeré spektrum energií. Můžeme zde najít jak chladící
zařízení, tak zařízení pro výrobu tepla a elektrické energie. V této práci se však zabýváme pouze
tepelnou a elektrickou částí.

3.1. TEPLO
Zdroje tepla pro objekt UCEEB jsou rozděleny na dvě části. Hlavním zdrojem tepla je plynová
kogenerační turbína, která je lokalizována mimo objekt hlavní budovy. Pro zvýšení efektivnosti

systému jsou instalovány dvě malé a jedna velká akumulační nádoba, které jsou nabíjeny v

době nižšího odběru a vybíjeny v době vyššího odběru. Dvě akumulační nádoby, každá o
objemu 5 m3 s umístěním v kotelně. Velká akumulační nádoba je koncipována jako podzemní

zásobník o objemu 20 m3 a je umístěna vedle objektu, ve kterém se nachází plynová

mikroturbína. Dále jsou v objektu experimentální zdroje tepla, které slouží pouze jen jako
testovací zařízení a nemá smysl je zahrnovat do bilance. Plynová kogenerační mikroturbína

společně s plynovou kotelnou zajišťují potřebu tepla pro vytápění, větrání, absorpční chlazení

a ohřev TV pro celý objekt.

OBRÁZEK 1 BUDOVA ČVUT UCEEB
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 PLYNOVÁ TURBÍNA
Plynová turbína je v prostředí UCEEB

přednostně určena pro výrobu el. energie.

Ohřev vody pro vytápěcí systém je pouze
podružný a je proveden přes spalinový

výměník, který je součástí turbíny. Typově se

jedná o turbínu C65 od společnosti CAPSTONE,
kdy tepelný výkon dosahuje výkonu až 130 kW.

Nucený oběh topné vody o definovaném

teplotním spádu mezi turbínou a kotelnou je
zajištěn oběhovým čerpadlem. Aktuálně je

chod plynové turbíny a oběhového čerpadla ovládán regulačními prvky, které jsou součástí

MaR. Propojení turbíny, regulace, oběhového čerpadla a potřebných čidel je popsáno v elektro
části MaR interních dokumentů UCEEB a není součástí této práce. [6]

PLYNOVÁ KOTELNA
Druhým zdrojem tepla je plynová kotelna,
umístěna v samostatné místnosti v 1.NP. V

místnosti plynové kotelny se nacházejí dva plynové
nízkoteplotní litinové článkové kotle s


[…]

Sb. [32] v aktuálně platném znění.

LEGISLATIVA PRO MALÉ FVE DO 10 KW
Fotovoltaické elektrárny s výkonem do 10 kW je již možné provozovat bez licence z
Energetického regulačního úřadu. Odpadají proto také všechny související povinnosti, tzn., že

provozovatel se již nemusí registrovat jako OSVČ, platit sociální a zdravotní pojištění

apod. Fotovoltaické elektrárny patří mezi obnovitelné zdroje energie podobně jako malé
vodní elektrárny, větrné elektrárny atd. Základním předpisem, který vymezuje legislativní

rámec pro tyto zdroje je zákon č.165/2012 Sb. [33], o podporovaných zdrojích energie. Na

realizaci a provozování fotovoltaických elektráren se vztahují také některá ustanovení zákona
č.406/2000 Sb. o hospodaření energií a zákona č.185/2001 Sb. [34] o odpadech. K těmto

zákonům bylo vydáno několik vyhlášek, které upravily a vyložily některé ustanovení zákona:

• Vyhláška č.426/2005 Sb. - stanoví pravidla udělování licencí pro podnikání v

energetických odvětvích a platí pro elektrárny s výkonem větším než 10kW.

• Vyhláška č.81/2010 Sb. [35]- podmínky připojení k elektrizační soustavě

Hlavním důvodem pro provedení mapování evropské a české legislativy bylo prokázání, že

výsledky výzkumu a vývoje mobilní kondenzační mini teplárny na bázi zdrojů KVET a OZE
s vestavěnou akumulací tepla a elektřiny doplněnou o inteligentní řídicí systém budou trvale

udržitelné. Rekognoskace potvrdila, že žádný z parametrů nového systému kondenzační

miniteplárny nebude mimo rámec jakéhokoliv zákonného ustanovení legislativy ČR a EU.
Splnění této podmínky je nezbytné, protože projekt počítá s právní ochranou – dle zadávacích

kritérií bude výzkum a vývoj ukončen s výstupem prototyp.

Při rozhodování o splnění nároků na povolení vycházíme z předpokladu, že mobilní

kondenzační mini teplárna, která je tvořena kondenzačním kotlem a mikro kogenerační

jednotkou se pro zatřídění posuzuje z hlediska instalovaného příkonu, jako by byla složena

pouze z kondenzačních kotlů. Příkon mikro kogenerační jednotky se pro zatřídění počítá

samostatně. Z praktického hlediska je třeba uvést, že proces povolování pro zdroje do

celkového instalovaného příkonu do 300 kW nevyžaduje stavební povolení, na rozdíl od zdrojů

nad 300 kW.
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Závěr
Tato práce v rámci svého rozsahu popisuje pouze první etapu projektu, na které se podílí

partner č.1 České vysoké učení technické v Praze – UCEEB na koncepčním návrhu systému

kondenzační miniteplárny, instalované v mobilním kontejnerovém řešení. Součástí aktivit bylo

zanalyzování samotného objektu UCEEB z dat, která byla poskytnuta z měřených dat na

budově v průběhu roku 2017.

Tento projekt se zabývá návrhem kondenzační miniteplárny od počátečního výpočtu dle

poskytnutých dat po základní návrh kontejnerového řešení, včetně stěžejních technologií a

jejich použití. Řešení mobilní kondenzační miniteplárny je velice komplexní a dá se pojmout
hned z několika pohledů. K její realizaci je zapotřebí několik subjektů z řad odborníků, jak pro

konstrukční, tak pro programovací část. Nutnost vybrání těch správných komponent systému

je klíčová, zejména v rámci spolupráce ovládání a jejích možností operability. Dále je nutné
zamyslet se nad konstrukčními limity kontejneru jako takového, kdy musíme počítat s jeho
maximální únosností na podlahy a ostatními parametry.

Z analyzovaných dat byla získána spotřeba tepla a energetické energie v budově, dle které bylo

možné navrhnout jak diagram potřeby tepla, tak efektivitu a využití stávajících zdrojů.

Výsledkem bylo výkonové rozložení kotlů, čímž bylo možné dojít k následujícímu kroku,
kterým je zpracování technologické rešerše napříč vhodnými výrobci.

V rámci hledání vhodných technologií, které byly vybírány ze strany ČVUT UCEEB se

postupovalo následujícím způsobem: prvotně bylo vybráno z portfolia několik výrobců, kteří
vyhovují kvalitativním a technickým požadavkům na dodávané technologie, včetně

požadovaného výkonu. Dalším krokem byla multikriteriální analýza zmíněných produktů, která

porovnávala několik rysů, jež jsou zásadními pro mobilní kontejnerové řešení (hmotnost,
rozměry atd..). Výsledkem byl finální výběr základních zdrojů, obsažených v kontejnerovém

řešení miniteplárny.

V další části byl vytvořen matematický model objektu ve dvou variantách. Každá varianta měla

specifické zadání a výsledkem je ukázka limitů aktuálně vybraných komponent. Je zde také

zpracována koncepce použití kotlů v rámci generovaného tepla a předpokládaného času

chodu. Výsledkem této části práce je, že limit tohoto zařízení je okolo 2000 GJ/rok při

podmínkách určených ve variantě 2.
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V předposlední části se práce zabývá volbou velikosti kontejneru a předběžným umístěním

vnitřních komponent kvůli reálnosti jejich umístění jako celku. Zvolené řešení je 1 TEU čili 6

metrů dlouhý kontejner. V následné části této kapitoly se zabýváme zejména o prověření
servisní vzdálenosti okolo zvolených zařízení a dále jejich možnosti instalace.

Poslední část je věnována legislativnímu pojetí celého konceptu a legislativním možnostem

užití na území České republiky jak v rámci obnovitelných zdrojů obsažených v kontejnerovém

řešení (fotovoltaická a větrná elektrárna) tak instalované kogenerační jednotky a

kondenzačních plynových kotlů.
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