I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kondenzační miniteplárna pro ČVUT UCEEB
Jméno autora: David Hrabal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12 107 Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jakub Maščuch, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce odpovídá svou náročností průměrným diplomovým pracím. V některých bodech, zejména při zpracování praktických energetických údajů a při řešení multikriteriální analýzy, tento rozsah poněkud překračuje.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání bez připomínek. Student úspěšně navázal na projekt řešení v rámci ČVUT UCEEB.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a systematicky, v odborných otázkách vyžadovala práce zásahy vedoucího práce častěji, než je obvyklé u výborných studentů. Vedoucí postrádal poněkud samostatnější přístup k řešení úzce odborných problémů a lepší využití znalostí získaných studiem. Student na druhou stranu provedl detailní šetření reálných podmínek v objektu ČVUT UCEEB a prokázal značné organizační dovednosti ve spolupráci s partnery projektu, na který práce navazuje. Student navrhl a vhodně aplikoval multikriteriální analýzu k určení optimální podoby zdroje pro budovu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vedoucí práce se přiklání k hodnocení uspokojivě. Práce vyžadovala při dokončování značné korekce, některé odborné pojmy byly posluchačem použity nepřesně či zmatečně. Dosažené výsledky měly být prezentovány přehledněji a s větší péčí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je v některých místech méně srozumitelná, v průběhu její přípravy byly nutné korekce ze strany vedoucího práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou v textu korektní, jejich seznam měl být zpracován přesněji s ohledem na platná citační pravidla. Student na druhou stranu pracoval s velkým množstvím podkladů, které lze jen obtížně citovat (prospekty, informace výrobců na webu bez uvedení klíčových identifikačních údajů, atp.).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student zpracoval údaje o energetice ČVUT UCEEB a nutné vstupních údajů pro další fáze realizace projektu. Vytvořil metodiku multikriteriálního hodnocení technického řešení miniteplárny a vhodně ji aplikoval. Výstupy jeho práce byly velmi kladně přijaty partnery v projektu a již využity k jeho řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pracoval systematicky a v dohodnutých termínech. Postup práce včas a řádně konzultoval, vyjma finálních fází práce, kdy se mu nedostávalo času na její řádné dokončení.

S ohledem na skutečnost, že bylo provedeno množství analytické práce a odborná úroveň odpovídá i při nepřesnostech, které budou odstraněny při dalším řešení projektu, standardu výzkumných partnerů ČVUT UCEEB a je dostatečná pro řešení výzkumného projektu, vedoucí práce se přiklání ke kladnému pohledu na práci.

Na základě provedených analýz a návrhů probíhá projektování a stavba experimentálního zařízení. Práce má tedy přímý vliv do praxe. Tento aspekt považuji za významný.

S ohledem na to, že je práce zpracována ve studijním oboru Energetika, a v této oblasti se objevily nikoliv bezvýznamné nedostatky jak v odborné, tak formální rovině, navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm D. V případě úspěšné a přesvědčivé prezentace výsledků by pak komise mohla přihlídnout k výše uvedeným skutečnostem a uvažovat o příznivějším hodnocení C.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 23.8.2018

Podpis: